5° Præterea, Si Verbum unitum est animæ et corpori accidentaliter, sicut indumento, natura humana non fuit natura Verbi. Verbum igitur post unionem non fuit subsistens in duabus naturis, sicut neque homo indutus dicitur in duabus naturis subsistere; quod quia Eutyches dixit, in Chalcedonensi Synodo est damnatus.

6° Ce que le vêtement souffre ne retombe pas sur celui qui le porte; ainsi, quand un homme s'habille, on ne dit pas qu'il naît, ni qu'il est blessé, si ses habits se déchirent. Si donc le Verbe a pris un corps et une âme de la même manière que l'homme prend son vêtement, on ne pourra pas affirmer que Dieu est né, ou qu'il a souffert à raison du corps qu'il a pris.

7° Si le Verbe n'a pris la nature humaine que comme un vêtement, au moyen duquel il pût paraître aux yeux des hommes, il aurait pris inutilement une âme, puisqu'elle est invisible de sa nature.

8° Dans cette hypothèse, le Fils n'aurait pas pris une chair humaine autrement que le Saint-Esprit a pris la forme d'une colombe, dans laquelle il est apparu; ce qui est évidemment faux; car on ne dit pas que le Saint-Esprit est devenu colombe, ni qu'il est inférieur au Père à raison de la nature qu'il a prise.

9° En examinant bien cette opinion, on voit qu'elle entraîne à sa suite les inconvénients de diverses hérésies. — En disant que le Fils de Dieu est uni à une âme et à une chair accidentellement, de même que l'homme à son vêtement, elle s'accorde avec l'opinion de Nestorius, selon lequel cette union eut lieu dans l'homme en tant que le Verbe de Dieu habita en lui; car on ne peut pas concevoir que Dieu se revête par un contact corporel, mais seulement par sa grâce qui habite en quelqu'un. — De ce qui est dit, que l'union du Verbe avec une âme et une chair humaine est accidentelle, il suit ce qu'Eutychés a avancé, savoir qu'après l'union le Verbe n'a pas subsisté en deux natures; car aucun être ne subsiste dans ce qui lui est accidentellement uni. — Par là même qu'elle professe que l'âme et la chair ne sont pas unies pour con-

6° Item, Indumenti passio non refertur ad indutum; non enim dicitur homo nasci, quando induitur, neque vulnerari, si vestimentum laceretur. Si igitur Verbum assumpsit animam et corpus sicut homo indumentum, non poterit dici quod Deus sit natus aut passus propter corpus assumptum.

7° Adhuc, Si Verbum assumpsit humanam naturam solum ut indumentum, quo posset hominum oculis apparere, frustra animam assumpsisset, quæ secundum suam naturam invisibilis est.

8° Amplius, Secundum hoc non aliter assumpsisset Filius carnem humanam quam Spiritus Sanctus columbæ speciem in qua apparuit; quod patet esse falsum; nam Spiritus Sanctus non dicitur factus columba,